¹⁸ "Ratio enim . . . Quandoque vero procedit de uno in aliud secundum rationem . . . resolvendo autem quando e converso, eo quod universalis est simplicius. Maxime autem universalis sunt, quae sunt communia omnibus entibus. Et ideo terminus resolutionis in hac via ultimus est consideratio entis et eorum quae sunt entis in quantum huiusmodi." *In Boet. de Trinitate*, q. VI, a. 1.

n

If one is even to attempt to resolve the issues that arise within the second question, I would suggest that it is imperative to notice that Aquinas, to the very limited extent that he does so, almost always discusses the preliminary grasp of being, which is first in the psychological order, within contexts where he is primarily concerned with another, but intimately connected, matter. This is the problem of the genesis in the mind of the knowledge of the first principles of the understanding. For Aquinas, knowledge of the first principles is itself necessary as a condition of possibility in the psychological order. They also must be known if we are to understand or know anything at all. Furthermore, their emergence in the intellect is founded upon, or derived from, the content of the preliminary grasp of being.¹⁹

In several places Aquinas tells us that our knowledge of the first principles, and, by implication, of the content of the preliminary grasp of being from which they are derived, is attained *naturaliter*.²⁰ The epistemological status of the propositions which formulate the first principles is that of being *per se nota*, or self-evident, to the intellect: in the terminology of modern and contemporary philosophy we would say that they are all "analytic" propositions.²¹ The truth of the first principles is self-evident to all who comprehend the meanings of the terms which appear in the propositions which formulate

¹⁹ "Naturaliter igitur intellectus noster cognoscit ens, et ea quae sunt per se entis in quantum huiusmodi; in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia, ut non esse simul affirmare et negare, et alia huiusmodi. Haec igitur sola principia intellectus noster naturaliter cognoscit . . ." *O.G.*, II, c. 83, n. 1678.

²⁰ For example, ". . . primas affirmationes quae naturaliter intellectus cognoscit, ut sunt dignitates . . ." *In I Sent.*, d. 19, q. V, a. 1.

²¹ "Ex hoc enim aliqua propositio est per se nota, quod praedicatum includitur in ratione subiecti . . . si igitur notum sit omnibus de praedicato et de subiecto quid sit, propositio illa erit omnibus per se nota: sicut patet in primis demonstrationum principiiis, quorum termini sunt quaedam communia quae nullus ignorat, ut ens et non ens . . ." *S.T.*, Ia, q. 2, a. 1.